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คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานสรรพากรปฏิบติังาน  กรมสรรพากร 

1 

ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมสรรพากร 
 

กรมสรรพากร (The Revenue Department) เป็นส่วนราชการระดับกรม สังกัดกระทรวงการคลัง      
ที่ก่อตั้งในสมัยรัชกาลท่ี 5 เม่ือวันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2433 

กรมสรรพากร มีหน้าท่ีในการจัดเก็บภาษีจากฐานรายได้และฐานการบริโภคภายในประเทศ ตาม
ประมวลรัษฎากร และกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวข้องเพ่ือเป็นรายได้ให้รัฐบาล เพื่อนำมาใช้พัฒนาประเทศได้แก่ ภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ภาษีมูลค่าเพ่ิม อากรแสตมป์ จากหน้าที่
ดังกล่าวเม่ือมีเหตุจลาจล กรมสรรพากรจึงมักถูกวางเพลิงเสมอ อาทิเหตุการณ์ 14 ตุลา พฤษภาทมิฬ จนเป็น
หน่วยงานของรัฐท่ีถูกวางเพลิงมากท่ีสุดหน่วยงานหน่ึง 

นอกจากน้ันยังพิจารณาปรับปรุงตัวบทกฎหมาย และระบบการบริหารจัดเก็บภาษีเพ่ือส่งเสริมการ
ออม การลงทุนและการแข่งขันในการผลิตและการส่งออกกับนานาประเทศ ตลอดจนสร้างความเป็นธรรมใน
การกระจายรายได้ และเสริมสร้างความสมัครใจในการเสียภาษี และยังทำความตกลงระหว่างประเทศเพ่ือขจัด
การเก็บภาษีซ้ำซ้อนระหว่างกัน เพ่ือสนับสนุนการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ โดยในปัจจุบัน
กรมสรรพากรแบ่งการบริหารเป็น 15 กอง และ 1 สำนักเลขานุการกรม 
 

ประวัติการจัดตั้งและแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร 
 

เม่ือพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงวางแผนปฏิรูปการปกครองแล้ว ก็ได้ทรงวาง
ระเบียบกิจการคลังใหม่โดยทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งหอรัษฎากรพิพัฒน์ข้ึนในปี พ.ศ. 2416        
เพ่ือเก็บรายได้ภาษีอากรของแผ่นดินมารวมไว้ ณ ท่ีแห่งเดียว ต่อมาจึงยกเป็นกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ       
มีเสนาบดีประจำต่างหากในปี พ.ศ. 2435 การภาษีอากรก็ได้ทรงปรับปรุงใหม่ โดยแต่งตั้งข้าหลวงคลังไป
ประจำทุกจังหวัดและทุกมณฑลเพื่อทำหน้าท่ีเก็บภาษีอากรจากราษฎรโดยตรงแล้วรวบรวมรายได้ทั้งหมดส่ง
มารวมไว้ ณ กระทรวงพระคลังมหาสมบัติ ราษฎรไม่ต้องเสียภาษีอากรมากน้อยลักลั่นกันเหมือนแต่ก่อน           
ทั้งน้ีย่อมเป็นการปรับปรุงระบบการคลังอย่างยิ่งใหญ่ ทำให้ผลประโยชน์รายได้ของแผ่นดิน เพ่ิมข้ึนกว่าแต่ก่อน
มาก ในด้านรายจ่ายก็ทรงวางพิกัดอัตราเงินเดือนให้แก่ข้าราชการตามตำแหน่งเป็นท่ีแน่นอนแทนเงินเบ้ียหวัด
ที่จ่ายแต่เดิม และยังพระราชทานเบี้ยบำนาญแก่ข้าราชการเพ่ือเป็นเคร่ืองเลี้ยงชีพเม่ือรับราชการไม่ได้แล้ว 
อนึ่ง ในปี พ.ศ. 2439 พระองค์ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯให้มีการจัดทำงบประมาณแผ่นดินข้ึนเป็นคร้ังแรก 
อันเป็นแบบฉบับท่ีจะต้องทำงบประมาณแผ่นดินสืบมาทุกปี  

ครั้นปี พ.ศ. 2463 (ร.ศ.112) ประเทศไทยต้องประสบวิกฤตทางการเมืองอย่างหนัก ด้วยฝรั่งเศสยก
กองทหารมารุกรานดินแดนฝั่งแม่น้ำโขง รัฐบาลจำเป็นต้องส่งทหารไปตั้งรับข้าศึกท่ีเมืองอุบลราชธานี ทำให้
เมืองปราจีนบุรีมีความสำคัญ ทางด้านยุทธศาสตร์และทาง การเมืองข้ึน ฉะนั้น จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ
ให้ตั้งเมืองปราจีนบุรีเป็นมณฑลข้ึนเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ และโปรดให้พระยาฤทธิรงค์รณเฉท              
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© พระนามและนามอธิบดีกรมสรรพากร 
นับตั้งแต่การก่อตั้งกรมสรรพากรมาจนถึงปัจจุบันนี้มีอธิบดีเข้ามาบริหารงานกรมสรรพากรจำนวน 26 

ท่าน ดังมีรายพระนามและนามดังต่อไปน้ี 
 

 
1. มหาอำมาตย์โท พระยาอินทรมนตรี 

ศรีจันทรกุมาร (เอฟ.เอช.ไยล์) 
(พ.ศ. 2440 - พ.ศ. 2472) 

 
2. พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าวิวัฒน์ไชย 

(พ.ศ. 2473 - พ.ศ. 2478) 

 3. หม่อมเจ้าวิมวาทิตย์ระพีพัฒน์ 
(พ.ศ. 2478 - พ.ศ. 2491)  

 4. หลวงอาจพิศาลกิจ 
(พ.ศ. 2491 - พ.ศ. 2498)  

 5. นายหิรัญ สูตะบุตร 
(พ.ศ. 2498 - พ.ศ. 2511)  

 6. นายเยื่อ สุสายัณห์ 
(พ.ศ. 2511 - พ.ศ. 2515)  

 7. นายพิพัฒน์ โปษยานนท์ 
(พ.ศ. 2515 - พ.ศ. 2517)  

 8. นายชาญชัย ลี้ถาวร 
(พ.ศ. 2517 - พ.ศ. 2518)  

 9. นายนุกูล ประจวบเหมาะ 
(พ.ศ. 2518 - พ.ศ. 2521)  

 10. นายพนัส สิมะเสถียร 
(พ.ศ. 2521 - พ.ศ. 2525)  

 11. นายวิทย์ ตันตยกุล 
(พ.ศ. 2525 - พ.ศ. 2528)  

 12. นายวิโรจน์ เลาหะพันธุ์ 
(พ.ศ. 2528 - พ.ศ. 2529)  

 13. นายบัณฑิต บุณยะปานะ 
(พ.ศ. 2529 - พ.ศ. 2535)  

 14. นายโกวิทย์ โปษยานนท์ 
(พ.ศ. 2535 - พ.ศ. 2535)  

 
15. ม.ร.ว.จัตุมงคล โสณกุล 

(พ.ศ. 2535 - พ.ศ. 2538)  

 
16. ร.อ. สุชาติ เชาวว์ิศิษฐ 

(พ.ศ. 2538 - ม.ค. 2540) 
(ส.ค. 2540 - พ.ศ. 2543)  

 17. นายสมใจนึก เองตระกูล 
(ม.ค. 2540 - ส.ค. 2540)  

 18. นายศุภรัตน์ ควัฒน์กุล 
(พ.ศ. 2543 - พ.ศ. 2547)  

 19. นายศิโรตม์ สวัสดิ์พาณิชย์ 
(พ.ศ. 2547 - พ.ศ. 2549)  

 20. นายศานิต ร่างน้อย 
(ม.ค. 2550 - พ.ศ. 2551)  

 21. นายวินัย วิทวัสการเวช 
(ต.ค. 2551 - ก.ย.2553)  

 22. นายสาธิต รังคสิริ 
(ต.ค. 2553 - พ.ศ.2556)  

 23. นายสุทธิชัย สังขมณี 
(พ.ศ. 2556 - 2557)  

 24. นายประสงค์ พูนธเนศ 
(พ.ศ. 2557 - พ.ค. 2561)  
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เครื่องหมาย ประจำของกรมสรรพากรแล้ว ตามประกาศ สำนักนายกรัฐมนตรี เร่ืองกำหนดภาพ เครื่องหมาย
ราชการ ตามพระราชบัญญัติ เคร่ืองหมายราชการ พุทธศักราช 2482 (ฉบับท่ี 263) ประกาศ ณ วันที่ 1 
กันยายน พ.ศ.2554 เพื่อให้มีกฎหมายคุ้มครอง ในการป้องกัน การละเมิดสิทธิ ในการใช้เคร่ืองหมายดังกล่าว 
ซ่ึงได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 128 ตอนพิเศษ 112 ง วันที่ 27 กันยายน 2554 ด้วยแล้ว 

ตราพระอุเทนทราธิราชนั่งดีดพิณสามสาย 
ภายในวงกลมชั้นใน ลายกลางเป็นรูปพระอุเทนทราธิราชประทับเหนือ

พระแท่น ดีดพิณสามสายทรงภูษารัตกัมพล ประกอบลายหางคชสีห์สีทองเบ้ือง
ซ้าย ขวา และล่าง พื้นหลังเป็นสีฟ้า ภายในวงกลมชั้นนอก เบื้องบนมีอักษร
ข้อความว่า “กรมสรรพากร” เบื้องล่าง มีอักษร ข้อความว่า “THE REVENUE 
DEPARTMENT” ระหว่างอักษรภาษาไทยและภาษาอังกฤษ มีดอกสี่กลีบ 

(ประจำยาม) ข้างละ 3 ดอก เป็นสีทอง เส้นตัดขอบลาย ตัวอักษร และวงกลม เป็นสีแดง พ้ืนหลังเป็นสีขาว 
กรมสรรพากรนำรูปพระอุเทนทราธิราชดีดพิณมาเป็นสัญลักษณ์ เพราะเห็นว่า พระองค์ทรงพระปรีชาสามารถ
ในการใช้พิณและมนต์บังคับช้างได้ จึงใช้แทน ความหมาย การเป็นหน่วยงานที่มีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีอากร ซ่ึง
ต้องใช้ท้ังศาสตร์และศิลป์ ในการเชิญชวน ให้ประชาชนนำภาษีอากรมาพัฒนาประเทศ 
 

© พิพิธภัณฑ์กรมสรรพากร 
กำปั่นเหล็ก 

ขนาด 35 x 33 x 50" ใช้สำหรับเก็บรักษาเงินรายได้ของแผ่นดิน อากร
แสตมป์ ใบเสร็จรับเงินและเอกสารตัวแทนเงิน ได้นำมาใช้ในปี พ.ศ. 2460 ราคา
ในขณะนั้นประมาณใบละ 500 บาท ได้มาจากสำนักงานสรรพากรอำเภอวังสะ
พุง จังหวัดเลย และเลิกใช้งานไปเม่ือปีพ.ศ. 2530 

กำปั่นเหล็ก 
ขนาด 38 x 35 x 34" ใช้สำหรับเก็บรักษาเงินรายได้ของแผ่นดิน อากร

แสตมป์ ใบเสร็จรับเงินและเอกสารตัวแทนเงิน ได้นำมาใช้ในปี พ.ศ. 2476 ราคา
ในขณะน้ันประมาณใบละ 500 บาท ได้มาจากสำนักงานสรรพากรจังหวัดสระบุรี 

และเลิกใช้งานในปีพ.ศ. 2536 
เซฟหีบเหล็กขนาดเล็ก 

ใช้เก็บเงินเพ่ือนำส่งเป็นรายได้แผ่นดินและเอกสารสำคัญ เป็นตัวเงินทำด้วย
แผ่นเหล็ก มีหูหิ้วด้านบน มีรหัส 2 ข้าง และมีกุญแจอยู่ด้านหน้า 1 ดอก ได้นำมาใช้ใน
ปี พ.ศ. 2500 ได้มาจากอำเภอเมืองบุรีรัมย์ จังหวัดบุรีรัมย์ 
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ประวัติการจัดเก็บภาษีอากร 
 

ตามหลักฐานในประวัติศาสตร์ท่ีอ้างอิงได้เก่ียวกับประวัติการจัดเก็บภาษีอากรของชาติไทย คือศิลา
จารึกสมัยพ่อขุนรามคำแหงมหาราชซ่ึงอยู่ในยุคสมัยกรุงสุโขทัย แต่ความเป็นมาก่อนยุคสุโขทัยได้เคยมีการ
วิเคราะห์โดยพิจารณาถึงลักษณะประวัติศาสตร์การปกครองของชาติไทย ซ่ึงคาดว่าการจัดเก็บภาษีอากรน่าจะ
เป็นวิวัฒนาการมาจากผลของการก่อสร้างราชอาณาจักรในยุคแรกๆ ของชนชาติไทย ที่ต้องมีการรบพุ่งเป็น
สงครามกับเพื่อนบ้านใกล้เคียง เม่ือมีการรบชนะก็จะมีการกวาดต้อนผู้คนและทรัพย์สิน หลังจากน้ันก็จะให้
ประเทศผู้แพ้ที่อยู่ภายใต้การปกครองจัดส่งเคร่ืองบรรณาการมามอบให้ ซ่ึงลักษณะการได้มาซ่ึงรายได้และ
ทรัพย์สินข้างต้นเป็นการนำรายได้จากนอกราชอาณาจักรเข้ามาในราชอาณาจักร ซ่ึงอาจถือว่าเป็นรูปแบบการ
จัดเก็บภาษีประเภทหนึ่ง และในขณะเดียวกันการท่ีจะให้ราชอาณาจักรมีการปกครองที่เข้มแข็ง มีการพัฒนา
ในด้านความเป็นอยู่ท่ีดีข้ึน รัฐจำเป็นที่จะต้องมีการเกณฑ์แรงงานภายในประเทศ เพ่ือเข้ามาทำนุบำรุงประเทศ 
ทั้งในด้านการก่อสร้างถาวรวัตถุ การขุดคลอง ถนนหนทางต่างๆทั้งนี้โดยการเกณฑ์แรงงาน อาจถือเป็นรูปแบบ
การเก็บภาษี ท่ีไม่เป็นตัวเงินประเภทหนึ่งเช่นกัน จนกระท่ังต่อมาเม่ือมีการพัฒนาจนมีการนำระบบเงินตรามา
ใช้ในการแลกเปลี่ยนในราชอาณาจักร ถ้าผู้ท่ีถูกเกณฑ์เป็นแรงงานต้องการประกอบอาชีพเป็นอิสระก็อาจนำ
เงินตราท่ีหามาได้มาใช้ให้กับรัฐหรือเจ้าขุนมูลนายเพื่อขอความเป็นอิสระในการประกอบอาชีพ อันเป็นก้าวหน่ึง
ของการเริ่มเป็นระบบการจัดเก็บภาษีอากรในระยะต่อมา 

จากลักษณะของการหารายได้และการเกณฑ์แรงงานมาใช้ในการพัฒนาประเทศ จนเร่ิมก้าวเข้ามาสู่
ระบบการเสียภาษีอากรให้กับรัฐข้างต้นเป็นเพียงการวิเคราะห์ถึงวิวัฒนาการของระบบภาษีของชาติไทย โดย
อิงกับรูปแบบการปกครองเท่าน้ัน แต่ตามบทความนี้จะเน้นเฉพาะประวัติการจัดเก็บภาษีอากรในส่วนท่ีมี
หลักฐานอ้างอิงได้ โดยเป็นหลักฐานต้ังแต่สมัยกรุงสุโขทัยเป็นต้นมาว่า ประเทศไทยได้มีวิวัฒนาการในการ
จัดเก็บภาษี เป็นอย่างใดมาจนถึงปัจจุบัน 
 

© สมัยกรุงสุโขทัย 
ในรัชสมัยพ่อขุนรามคำแหงมหาราช ราชอาณาจักรสุโขทัยมีความเจริญรุ่งเรืองมาก เพราะพระองค์

เป็นท้ังนักรบและนักปราชญ์  ทรงปกครองประเทศชาติได้ เป็นปึกแผ่นและมีการขยายการค้าไปทั่ ว
ราชอาณาจักรและไปถึงต่างประเทศ จากความเจริญรุ่งเรืองและมีการประกอบการค้าทั้งในและนอก
ราชอาณาจักรในยุตสมัยราชอาณาจักรสุโขทัยดังที่กล่าวมาข้างต้นปรากฏในศิลาจารึกซ่ึงแสดงหลักฐานว่า         
มีการจัดเก็บภาษีอากรมาตั้งแต่ก่อนยุคพ่อขุนรามคำแหง คือข้อความตอนหน่ึงที่ว่า 

เม่ือชั่วพ่อขุนรามคำแหง   เมืองสุโขทัยนี้ดี 
ในน้ำมีปลาในนามีข้าว   เจ้าเมืองบ่เอาจังกอบในไพร่ลู่ทาง 
เพ่ือนจองวัวไปค้า   ขี่ม้าไปขาย 
ใครจักค้าช้างค้า   ใครจักค้าม้าค้า 
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วิสัยทัศน์ พันธกิจ และกลยุทธ์ 
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โครงสร้างการบริหาร 
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แนวข้อสอบ ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกรมสรรพากร 
 
1.   ข้อใดหมายถึง “กรมสรรพากร” 

1.  The Treasury Department   2.  The Revenue Department  
3.  The Customs Department   4.  The Excise Department 
 

2.   “กรมสรรพากร” สังกัดกระทรวงใด 
1.  กระทรวงการคลัง    2.  กระทรวงพาณิชย์ 
3.  กระทรวงเกษตรและสหกรณ์   4.  กระทรวงคมนาคม 

 
3.   “กรมสรรพากร” เร่ิมก่อตั้งในสมัยรัชกาลใด 

1.  รัชกาลที่ 5  2.  รัชกาลที่ 6  3.  รัชกาลที่ 7  4.  รัชกาลที่ 8 
 

4.   “กรมสรรพากร” ก่อตั้งเม่ือวันใด 
1.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2430   2.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2433 
3.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2475   4.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2476 

 
5.   นับตั้งแต่การก่อตั้งกรมสรรพากรมาจนถึงปัจจุบันนี้มีอธิบดีเข้ามาบริหารงานกรมสรรพากรจำนวนกี่
คน 
 1.  24 คน  2.  25 คน  3.  26 คน  4.  27 คน 
 
6.   ข้อใดคืออธิบดีกรมสรรพากรคนแรก  

1.  มหาอำมาตย์โท พระยาอินทรมนตรี  2.  พระวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าวิวัฒน์ไชย  
3.  หม่อมเจ้าวิมวาทิตย์ระพีพัฒน์   4.  หลวงอาจพิศาลกิจ 

 
7.   ข้อใดคืออธิบดีกรมสรรพากรคนปัจจุบัน 

1.  นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ   2.  นายประสงค์ พูนธเนศ 
3.  นายลวรณ แสงสนิท    4.  นายสุทธิชัย สังขมณี 
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เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ท่ัวไปเก่ียวกับกรมสรรพากร 
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 2 9 1 17 2 25 3 33 1 
2 1 10 4 18 1 26 4 34 3 
3 1 11 2 19 2 27 1 35 4 

4 2 12 2 20 2 28 4 36 3 
5 3 13 4 21 4 29 4 37 3 
6 1 14 3 22 4 30 2 38 1 
7 3 15 2 23 2 31 2 39 3 
8 3 16 4 24 1 32 4 40 4 

 
1.  เฉลยข้อ  2.  The Revenue Department 

เหตุผล  กรมสรรพากร (อังกฤษ: The Revenue Department) 
2.  เฉลยข้อ  1.  กระทรวงการคลัง 

เหตุผล  กรมสรรพากร เป็นส่วนราชการระดับกรม สังกัดกระทรวงการคลัง 
3.  เฉลยข้อ  1.  รัชกาลที่ 5 

เหตุผล  ก่อตั้งในสมัยรัชกาลที่ 5  
4.  เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2433 

เหตุผล  เม่ือวันที่ 7 ตุลาคม พ.ศ. 2433 
5.  เฉลยข้อ  3.  26 คน 

เหตุผล  นับตั้งแต่การก่อตั้งกรมสรรพากรมาจนถึงปัจจุบันนี้มีอธิบดีเข้ามาบริหารงานกรมสรรพากร
จำนวน 26 ท่าน 

6.  เฉลยข้อ  1.  มหาอำมาตย์โท พระยาอินทรมนตรี 
เหตุผล  มหาอำมาตย์โท พระยาอินทรมนตรี ศรีจันทรกุมาร (เอฟ.เอช.ไยล์) (พ.ศ. 2440 - พ.ศ. 

2472) 
7.  เฉลยข้อ  3.  นายลวรณ แสงสนิท 

เหตุผล  นายลวรณ แสงสนิท (มิ.ย. 2565 - ปัจจุบัน) 
8.  เฉลยข้อ  3.  ตราพระอุเทนทราธิราชนั่งดีดพิณสามสาย 

เหตุผล  ตราพระอุเทนทราธิราชนั่งดีดพิณสามสาย โดยกรมสรรพากรได้มอบหมายให้นายสมชาย ศุภ
ลักษณ์อำไพพร สำนักช่างสิบหมู่ กรมศิลปการ นําภาพตราประจำกระทรวงแบบเดิม มา



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานสรรพากรปฏิบติังาน  กรมสรรพากร 

50 

ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับหลักภาษีอากร 
 

ความรู้ท่ัวไปเกี่ยวกับหลักภาษีอากร 
 

รัฐบาลในปัจจุบันมีหน้าที่หลายประการในการทำให้ประชาชนอยู่ดีมีสุขนอกจากหน้าที่ในการรักษา
ความสงบภายในประเทศ และป้องกันประเทศจากการรุกรานของข้าศึกศัตรูแล้ว ยังมีหน้าที่ในด้านการจัดการ
ดูแลและส่งเสริมการสาธารณสุขการศึกษา การเกษตร การอุตสาหกรรม การสื่อสาร การพลังงาน และการ
พาณิชย์อ่ืนๆ อีกด้วย การดำเนินกิจการของรัฐบาลดังกล่าว เห็นได้ชัดเจนว่าต้องมีค่าใช้จ่ายรัฐบาลจึง
จำเป็นต้องหารายได้เพ่ือให้พอกับค่าใช้จ่ายน้ัน รายได้ของรัฐบาลได้มาจากหลายทาง เช่น จากการเก็บภาษี
อากร การขายสินค้า การให้บริการ การรับบริจาคหรือความช่วยเหลือ ฯลฯ แต่ในบรรดารายได้เหล่าน้ี ภาษี
อากรเป็นแหล่งรายได้ท่ีสำคัญที่สุดของรัฐบาล บางคร้ังรัฐบาลอาจต้องกู้ยืมเงิน หรือพิมพ์ธนบัตรด้วย 
 

 ความหมายของภาษีอากร 
ความหมายของภาษีอากรอาจแบ่งเป็น 2 แนว 
แนวท่ี 1 อธิบายว่า ภาษีอากรคือสิ่งท่ีรัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎร และนำไปใช้ เพ่ือประโยชน์

ส่วนรวม โดยมิได้มีส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผู้เสียภาษีอากร 
แนวที่ 2 อธิบายว่า ภาษีอากรคือเงินได้หรือทรัพยากรท่ีเคลื่อนย้ายจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาล  

แต่ไม่รวมถึงการกู้ยืมหรือขายสินค้า หรือให้บริการในราคาทุนโดยรัฐบาล  
 

 วัตถุประสงค์ในการเก็บภาษีอากร 
การเก็บภาษีอากร นอกจากมีวัตถุประสงค์ในการหารายได้เพ่ือให้พอกับค่าใช้จ่ายของรัฐบาลแล้ว       

ในปัจจุบันภาษีอากรยังเป็นเคร่ืองมือสำคัญของรัฐบาลในการกระจายรายได้ ส่งเสริมความเจริญเติบโตธุรกิจ
การค้า รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ช่วยควบคุมการบริโภคของประชาชน หรือเพื่อสนองนโยบายบาง
ประการของรัฐบาล (เช่น การศึกษา การสวัสดิการสังคม นโยบายประชากร) ด้วย 
 

 ลักษณะของภาษีอากรที่ดี 
รัฐธรรมนูญเกือบทุกฉบับมักมีบัญญัติให้ประชาชนมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีอากรตามกฎหมายบัญญัติใน

การบัญญัติกฎหมายภาษีอากรท่ีดีน้ัน มีหลักการบ่งประการท่ีควรคำนึงถึง เพื่อประชาชนมีความสมัครใจใน
การเสียภาษีอากรและให้กฎหมายดังกล่าวใช้บังคับได้อย่างมีประสิทธิภาพ ภาษีอากรท่ีดีมีลักษณะดังน้ี 

1. มีความเป็นธรรม ประชาชนควรมีหน้าท่ีเสียภาษีอากรให้แก่รัฐบาล โดยพิจารณาถึงความสามารถ
ในการเสียภาษีอากรของประชาชนแต่ละคนประกอบกับการพิจารณาถึงผลประโยชน์ที่ประชาชนแต่ละคน
ได้รับเน่ืองจากการดูแลคุ้มครองของรัฐบาล  
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ประเภทที่ 2 ภาษีทางอ้อม ได้แก่ ภาษีภาระภาษีไม่แน่ว่าจะตกแก่บุคคลท่ีกฎหมายประสงค์จะให้
รับภาระหรือไม่ หรือกล่าวอีกนัยหนึ่ง ผู้เสียภาษีผลักภาระไปให้ผู้อ่ืนได้ง่าย เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต 
 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

 ใครมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา? 
ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ ผู้ท่ีมีเงินได้เกิดข้ึนระหว่างปีที่ผ่านมาโดยมีสถานะ อย่าง

หนึ่งอย่างใด ดังนี้ 
1) บุคคลธรรมดา 
2) ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
3) ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 
4) กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง 
5) วิสาหกิจชุมชน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะที่เป็นห้างหุ้นส่วน

สามัญ หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
 

 เมื่อมีเงินได้เกิดข้ึนแล้ว ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้องทำอะไรบ้าง? 
1. ขอมีเลข และบัตรประจำตัวผู้เสียภาษี ภายใน 60 วัน นับแต่วันท่ีมีเงินได้เกิดข้ึน กรณีเป็นผู้มีเงินได้ 

ที่ไม่มีเลขประจำตัวประชาชน ได้แก่ เป็นคนต่างด้าว หรือกองมรดกท่ียังไม่ได้แบ่ง 
เว้นแต่ ผู้มีเงินได้ ที่มีเลขประจำตัวประชาชน สามารถใช้ เลขประจำตัวประชาชน แทนเลข

ประจำตัว ผู้เสียภาษีอากรได้ โดยไม่ต้องขอมีเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรอีก 
ผู้ มีเงินได้ที่ มี ภู มิลำเนา อยู่ในกรุงเทพมหานคร อาจยื่นคำร้อง ณ สำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ี 

กรุงเทพมหานคร ท้ัง 30 แห่ง หรือ สำนักสรรพากรพื้นท่ี สาขา (อำเภอ) ทุกแห่ง 
สำหรับในต่างจังหวัด ยื่นคำขอได้ที่สำนักงานสรรพากร พ้ืนท่ี (จังหวัด) และสำนักงานสรรพากร พื้นที่

สาขา (อำเภอ) ทุกแห่ง แล้วแต่กรณี 
2. ยื่นแบบแสดงรายการ ปกติปีละ 1 ครั้ง เงินได้ ของปีใด ก็ยื่นแบบฯ ภายใน วันที่ 31 มีนาคม ของปี

ถัดไป เว้นแต่ เงินได้ บางลักษณะ เช่น การให้เช่า ทรัพย์สิน เงินได้จาก วิชาชีพอิสระ เงินได้จาก การรับเหมา 
เงินได ้จากธุรกิจ การพาณิชย์ เป็นต้น จะต้อง ยื่นแบบฯ ตอนกลางปี สำหรับเงินได้ ที่เกิดข้ึนใน 6 เดือนแรก 
ภายใน เดือนกันยายน ของทุกปี 
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 ฐานภาษี และอัตราภาษี 
ฐานภาษีสำหรับการประกอบกิจการที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ได้แก่ รายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ที่ผู้

ประกอบกิจการได้รับ หรือพึงได้รับเนื่องจากการประกอบกิจการ 
“รายรับ” หมายความว่า เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ใด ๆ อันมีมูลค่าที่ผู้ประกอบ

กิจการ ได้รับหรือพึงได้รับ ไม่ว่าในหรือนอกราชอาณาจักรอันเนื่องมาจากการประกอบกิจการ 
กิจการท่ีต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ จะต้องเสียภาษีโดยคำนวณจากฐานภาษี ซ่ึงได้แก่ รายรับตามฐาน

ภาษี ของแต่ละประเภทกิจการ คูณด้วยอัตราภาษีที่กำหนดไว้ และจะต้องเสียภาษีท้องถ่ินอีก ร้อยละ 10 ของ
จำนวนภาษี ธุรกิจเฉพาะดังกล่าว 

กิจการ ฐานภาษี 
อัตราภาษี
ร้อยละ 

1. กิจการธนาคาร, ธุรกิจเงิน ทุน 
ธุ ร กิ จ ห ลั ก ท รั พ ย์ , ธุ ร กิ จ
เครดิตฟองซิเอร์ และการประกอบ
กิจการเยี่ยง ธนาคารพาณิชย์ 

- ดอกเบี้ย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ 
หรือกำไรก่อนหักรายจ่ายใดๆ จากการซ้ือหรือ
ขายตั๋วเงินหรือ ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีใดๆ 

3.0 

- ก ำ ไร ก่ อ น หั ก ร า ย จ่ า ย ใด ๆ  จ า ก ก า ร 
แลกเปลี่ยนหรือซ้ือขายเงินตรา การออกตั๋วเงิน
หรือการส่งเงินไปต่างประเทศ 

3.0 

2. กิจการรับประกันชีวิต - ดอกเบ้ีย ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ 2.5 

3. กิจการโรงรับจำนำ 

- ดอกเบ้ีย ค่าธรรมเนียม 2.5 

- เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน หรือ ประโยชน์
ใดๆ อันมีมูลค่าที่ได้รับ หรือพึงได้รับจากการ
ขายของที่ จำนำหลุดเป็นสิทธิ 

2.5 

4. การค้าอสังหาริมทรัพย์ - รายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ 0.1 

5. การขายหลักทรัพย์ในตลาด
หลักทรัพย์ 

- รายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ 
0.1 

(ยกเว้น) 

6. การ ซ้ื อแล ะการขาย คืน ห ลั ก 
ท รั พ ย์ ท่ี ไ ด้ รั บ อ นุ ญ า ต จ า ก 
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ 

- กำไรก่อนหักรายจ่ายใดๆ จากการขายคืน
หลักทรัพย์ แต่ไม่รวมถึง ดอกเบ้ีย เงินปันผล 
หรือประโยชน์ใดๆ ท่ีได้จากหลักทรัพย์ 

3.0 
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แนวข้อสอบ ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักภาษีอากร 
 
1.   ข้อใดหมายถึง “ภาษีทางตรง”  

1.  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา   2.  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
3.  ภาษีธุรกิจเฉพาะ    4.  ภาษีสรรพสามิต 

 
2.   ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ ผู้ที่มีเงินได้เกิดข้ึนระหว่างปีที่ผ่านมาโดยมีสถานะ อย่าง
หน่ึงอย่างใด ข้อใดไม่ใช่ 

1.  บุคคลธรรมดา 
2.  ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล 
3.  ห้างหุ้นส่วนจำกัด 
4.  กองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง 

 
3.   หนังสือราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ในรัชกาลที่ 1 ค่านาเก็บเป็น 

1.  หางข้าว    2.  ข้าวเปลือก  3.  ข้าวสาร  4.  ข้าวเหนียว 
 
4.   ในสมัยรัชกาลที่ 3 นารายคิดเป็นนาของใคร 

1.  ข้าราชการ  2.  ไพร่   3.  นารวม  4.  กษัตริย์ 
 
5.   เจ้าภาษีนายอากรมีศักดินาเท่าใด 

1.  100   2.  200   3.  300   4.  400 
 
6.   อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นอัตราภาษีแบบใด 

1.  แบบคงที่   2.  แบบก้าวหน้า  3.  แบบถอยหลัง  4.  แบบลอยตัว 
 

7.   เงินได้จากการให้เช่าซ้ือทรัพย์สินเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทท่ีเท่าใด 
1.  2   2.  5   3.  7   4.  8 

 
8.   เงินได้จากการเล่นหวยใต้ดินเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทที่เท่าใด 

1.  2   2.  5   3.  7   4.  8 
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84.   ข้อใดไม่ถูกต้องกับสินค้าถ่ายลำ 
1.  มีต้นทางอยู่ต่างประเทศส่งผ่านเข้ามาในประเทศไทย 
2.  แวะถ่ายลำเรือหรือเปลี่ยนไปใช้ยานพาหนะอ่ืน 
3.  ต้องเสียภาษีอากร 100 เปอร์เซ็นต์  
4.  นายเรือต้องระวางเงินประกันอากร 
 

85.   ใครคือผู้ท่ีไม่มีหน้าท่ีเสียภาษีนิติบุคคล 
1.  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  
2.  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 
3.  กิจการซ่ึงดำเนินการเป็นการค้าหรือหากําไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ 
4.  มูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้ประกาศให้เป็นมูลนิธิหรือสมาคมสาธารณ

กุศล 
 

86.   ข้อใดท่ีไม่ต้องเสียภาษีนิติบุคคล 
1.  วัด   2.  การประปา  3.  การไฟฟ้า   4.  ถูกทุกข้อ 

 
87.   สินค้าท่ีไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต ได้แก่ 

1. สุรา   2. ยาสูบ   3. เคร่ืองดื่ม  4. เสื้อผ้า 
 
88.   สินค้าท่ีไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต ได้แก่  

1.  เคร่ืองใช้ไฟฟ้า 2.  รถยนต์  3.  ข้าว   4.  เรือ 
 

89.   ในการเปิดสถานบริการกิจการบันเทิง ต้องเสียภาษีประเภทใด 
1.  เสียภาษีบุคคลธรรมดา   2.  เสียภาษีสรรพสามิต 
3.  เสียภาษีมรดก    4.  เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 

90.   ผู้ทําธุรกิจเกี่ยวกับสารที่ทำลายชั้นบรรยากาศและโอโซนประเภทอนุพันธ์ฮาโลจิเนเต็ด ต้องเสียภาษี
อะไร 

1.  เสียภาษีบุคคลธรรมดา   2.  เสียภาษีสรรพสามิต  
3.  เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ    4.  เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
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เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักภาษีอากร 

 
ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 21 2 41 3 61 3 81 4 
2 3 22 4 42 4 62 2 82 4 
3 1 23 1 43 4 63 3 83 3 

4 1 24 4 44 1 64 4 84 3 
5 4 25 4 45 2 65 3 85 4 
6 1 26 3 46 4 66 2 86 4 
7 4 27 3 47 1 67 4 87 4 
8 4 28 1 48 3 68 2 88 3 
9 4 29 1 49 2 69 1 89 2 
10 4 30 4 50 3 70 2 90 2 

11 3 31 3 51 3 71 4 91 2 
12 3 32 1 52 3 72 1 92 2 
13 4 33 1 53 2 73 1 93 1 
14 1 34 1 54 2 74 1 94 4 

15 1 35 3 55 3 75 3 95 3 
16 1 36 4 56 3 76 1 96 4 
17 2 37 4 57 4 77 1 97 4 

18 4 38 1 58 3 78 1 98 1 
19 2 39 2 59 2 79 4 99 1 
20 3 40 1 60 1 80 1 100 1 

 
1.  เฉลยข้อ  1.  ภาษีทางตรง 

เหตุผล  ภาษีทางตรง ได้แก่ ภาษีที่ชำระภาษีตกแก่บุคคลที่กฎหมายประสงค์จะให้รับภาระ หรือ
กล่าวอีกนัยหนึ่งผู้เสียภาษีผลักภาระภาษีไปให้ผู้อื่นได้ยาก เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

2.  เฉลยข้อ  3.  ห้างหุ้นส่วนจำกัด 
เหตุผล  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ได้แก่ ผู้ที่มีเงินได้เกิดขึ้นระหว่างปีที่ผ่านมาโดยมี 

สถานะ อย่างหนึ่งอย่างใด ดังนี้ 
1) บุคคลธรรมดา 
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2. ภาษีทางอ้อม คือ ภาษีที่ผู้เสียภาษีสามารถผลักภาระในการเสียภาษีไปให้ผู้อื่นได้ เช่น 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต เป็นต้น 

60.  เฉลยข้อ  1.  ผลักไปให้ผู้ซื้อต่างประเทศ 
เหตุผล  ผู้ประกอบการสามารถผลักภาระภาษีศุลกากร (อากรขาออก) ไปได้ 2 ทาง คือ  

1. ผลักภาระภาษีไปข้างหน้า คือ การผลักภาระภาษีไปให้แก่ผู้ซื้อในต่างประเทศ โดยการเพ่ิม
ราคาสินค้าท่ีส่งออก 
2. ผลักภาระภาษีไปข้างหลัง คือ การผลักภาระภาษีไปให้แก่ผู้ผลิตภายในประเทศ โดยการ
ลดราคาสินค้าที่ส่งออก ทำให้ผู้ประกอบการต้องลดค่าแรงภายในประเทศ และลดราคาซ้ือ
วัตถุดิบจากผู้ผลิตลง 

61.  เฉลยข้อ  3.  ผลักภาระให้ผู้ใช้แรงงานภายในประเทศ 
เหตุผล  ดูคำอธิบายข้อ 60. ประกอบ 

62.  เฉลยข้อ  2.  พิกัดคุ้มกัน 
เหตุผล  การเรียกเก็บอัตราอากรศุลกากรเพ่ือคุ้มกันอุตสาหกรรมแรกตั้งภายในประเทศ (พิกัดคุ้มกัน) 

โดยการกำหนดพิกัดอัตราศุลกากรอย่างสูงสำหรับสินค้าที่นําเข้ามาแข่งขันกับสินค้าประเภท
เดียวกันกับที่ผลิตได้ในประเทศ ซ่ึงจะทำให้สินค้าที่นําเข้ามาจากต่างประเทศมีราคาสูง จนไม่
อาจแข่งขันกับสินค้าที่ผลิตภายในประเทศ นิยมใช้กันมากในประเทศท่ีกําลังพัฒนา เช่น ไทย 
มาเลเซีย อินเดีย เป็นต้น (การใช้พิกัดคุ้มกัน เมื่อสินค้าที่นําเข้ามาจากต่างประเทศมีราคาสูง 
จึงทำให้เกิดการลักลอบหนีภาษีอากรศุลกากรมากข้ึน) 

63.  เฉลยข้อ  3.  ประเทศไทย 
เหตุผล  ดูคำอธิบายข้อ 62. ประกอบ 

64.  เฉลยข้อ  4.  สีส้ม 
เหตุผล  บัตรภาษีท่ีกรมศุลกากรออกให้น้ัน แบ่งออกเป็น 7 ประเภท คือ  

1. บัตรสีทอง เป็นบัตรที่ออกให้แก่ผู้ประกอบการท่ีนําเข้าหรือส่งออก (เรียกว่าบัตรทอง) 
2. บัตรสีเงิน เป็นบัตรที่ออกให้แก่ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลซึ่งได้รับการคัดเลือกให้เป็น
ตัวแทนออกของระดับพิเศษจากกรมศุลกากร (เรียกว่าบัตรตัวแทนออกของรับอนุญาต)  
3. บัตรสีเหลือง เป็นบัตรที่ออกให้กับผู้ประกอบการที่เป็นเจ้าของหรือผู้จัดการของบริษัท 
ห้างร้านท่ีนําของเข้าหรือส่งของออก (เรียกว่าบัตรเจ้าของหรือผู้จัดการ)  
4. บัตรสีเขียว เป็นบัตรที่ออกให้กับผู้ที่ได้รับมอบอำนาจจากเจ้าของหรือผู้จัดการของบรษัิท 
ห้างร้าน ตามข้อ 3. ให้ดำเนินการแทน (เรียกว่าบัตรผู้รับมอบอำนาจ) 
5. บัตรสีชมพู เป็นบัตรที่ออกให้กับบุคคลที่มีคุณสมบัติตามที่กรมศุลกากรกำหนด เพื่อทำ
หน้าที่ผ่านพิธีการศุลกากร (เรียกว่าบัตรผ่านพิธีการศุลกากร) 
6. บัตรสีฟ้า เป็นบัตรที่ออกให้กับบุคคลที่มีความรู้ความชํานาญด้านศุลกากร (เรียกว่าบัตร
ผู้ชํานาญการศุลกากร) 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้พนักงานสรรพากรปฏิบติังาน  กรมสรรพากร 

150 

พระราชบัญญัติ 
ให้ใช้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร 

พุทธศักราช ๒๔๘๑ 
                   

 
ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล 

คณะผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ 
(ตามประกาศประธานสภาผู้แทนราษฎร 
ลงวันท่ี ๔ สิงหาคม พุทธศักราช ๒๔๘๐) 

อาทิตย์ทิพอาภา 
พล. อ.เจ้าพระยาพิชเยนทรโยธิน 

ตราไว้ ณ วันที่ ๓๑ มีนาคม พุทธศักราช ๒๔๘๑ 
เป็นปีท่ี ๕ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
โดยที่สภาผู้แทนราษฎรลงมติว่า สมควรตราประมวลรัษฎากรเพ่ือปรับปรุงการรัษฎากรตามหลักความ

เป็นธรรมแก่สังคม 
จึงมีพระบรมราชโองการให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภาผู้แทนราษฎร 

ดังต่อไปนี้ 
มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี ้ให้เรียกว่า “พระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร 

พุทธศักราช ๒๔๘๑” 
มาตรา ๒  ให้ใช้พระราชบัญญัติน้ีตั้งแต่วันท่ี ๑ เมษายน พุทธศักราช ๒๔๘๒ เป็นต้นไป 
มาตรา ๓  ให้ใช้ประมวลรัษฎากรตามที่ตราไว้ต่อท้ายพระราชบัญญัตินี้เป็นกฎหมายตั้งแต่วันที่ ๑ 

เมษายน พุทธศักราช ๒๔๘๒ เป็นต้นไป เว้นแต่บทบัญญัติในลักษณะ ๒ หมวด ๖ ว่าด้วยอากรแสตมป์นั้น ให้
ใช้เป็นกฎหมายตั้งแต่วันท่ี ๑ มิถุนายน พุทธศักราช ๒๔๘๒ เป็นต้นไป 

มาตรา ๔  นับแต่วันใช้พระราชบัญญัตินี้ ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติเงินรัชชูปการ พุทธศักราช ๒๔๖๘ 
(๒) พระราชบัญญัติลักษณะเก็บเงินค่านา ร.ศ. ๑๑๙ 
(๓) พระราชบัญญัติลักษณะการเก็บภาษีค่าที่ไร่อ้อย พุทธศักราช ๒๔๖๔ 
(๔) พระราชบัญญัติเปลี่ยนวิธีเก็บภาษียา ร.ศ. ๑๑๙ 
(๕) ประกาศพระราชทานยกเงินอากรสวนใหญ่ค้างเก่าและเดินสำรวจต้นผลไม้ใหม่ สำหรับเก็บเงิน

อากรสวนใหญ่ รัตนโกสินทรศก ๑๓๐ 
(๖) พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
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ประมวลรัษฎากร 
 

ลักษณะ ๑ 
ข้อความเบื้องต้น 

 
มาตรา ๑  กฎหมายนี้ให้เรียกว่า “ประมวลรัษฎากร” 
มาตรา ๒  ในประมวลรัษฎากรนี้ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอ่ืน 
“รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามประมวลรัษฎากรนี้ 
“อธิบดี” หมายความว่า อธิบดีกรมสรรพากรหรือผู้ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรมอบหมาย 
“ผู้ว่าราชการจังหวัด” หมายความรวมถึงผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครด้วย 
“อำเภอ” หมายความว่า นายอำเภอ สมุห์บัญชีอำเภอ หรือสมุห์บัญชีเขต 
“นายอำเภอ” หมายความรวมถึงหัวหน้าเขต และปลัดอำเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำก่ิงอำเภอด้วย 
“ที่ว่าการอำเภอ” หมายความรวมถึงท่ีว่าการเขต และที่ว่าการก่ิงอำเภอด้วย 
“องค์การของรัฐบาล” หมายความว่า องค์การของรัฐบาลตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของ

รัฐบาลและกิจการของรัฐตามกฎหมายที่จัดตั้งกิจการนั้น และหมายความรวมถึงหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาลเป็น
เจ้าของซ่ึงไม่มีฐานะเป็นนิติบุคคลด้วย 

“ประเทศไทย” หรือ “ราชอาณาจักร” หมายความรวมถึงเขตไหล่ทวีปที่เป็นสิทธิของประเทศไทย
ตามหลักกฎหมายระหว่างประเทศที่ยอมรับนับถือกันโดยทั่วไป และตามความตกลงกับต่างประเทศด้วย 

มาตรา ๓  บรรดารัษฎากรประเภทต่าง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรนี้ จะตราพระราช
กฤษฎีกาเพื่อการต่อไปนี้ก็ได้ คือ 

(๑) ลดอัตรา หรือยกเว้นเพื่อให้เหมาะสมกับเหตุการณ์ กิจการ หรือสภาพของท้องที่บางแห่งหรือ
ทั่วไป 

(๒) ยกเว้นแก่บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศตามข้อผูกพันที ่ประเทศไทยมีอยู ่ต่อองค์การ
สหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญา หรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกันกับ
นานาประเทศ 

(๓) ยกเว้นแก่รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล องค์การศาสนา หรือองค์การกุศล
สาธารณะ 

การลดหรือยกเว้นตาม (๑) (๒) และ (๓) น้ัน จะตราพระราชกฤษฎีกายกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงก็ได้ 
มาตรา ๓ ทวิ  ถ้าเจ้าพนักงานดังต่อไปนี้เห็นว่าผู้ต้องหาไม่ควรต้องได้รับโทษจำคุกหรือไม่ควรถูก

ฟ้องร้อง ให้มีอำนาจเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับแต่สถานเดียวในความผิดต่อไปนี้ เว้นแต่ความผิดตาม
มาตรา ๑๓ คือ 
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เฉลยแนวข้อสอบ ประมวลรัษฎากร 
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 4 21 4 41 4 61 1 81 3 

2 2 22 2 42 3 62 4 82 2 

3 3 23 2 43 1 63 3 83 4 

4 4 24 3 44 4 64 1 84 4 

5 3 25 3 45 2 65 3 85 1 

6 1 26 4 46 4 66 3 86 4 

7 3 27 3 47 4 67 1 87 2 

8 2 28 1 48 4 68 3 88 2 

9 1 29 3 49 2 69 2 89 4 

10 1 30 1 50 4 70 3 90 1 

11 3 31 1 51 3 71 2 91 2 

12 3 32 2 52 2 72 4 92 2 

13 4 33 3 53 1 73 2 93 4 

14 2 34 4 54 4 74 4 94 1 

15 1 35 1 55 3 75 1 95 4 

16 2 36 4 56 1 76 3 96 4 

17 2 37 1 57 2 77 4 97 4 

18 3 38 4 58 2 78 2 98 4 

19 2 39 3 59 4 79 4 99 1 

20 2 40 4 60 3 80 4 100 1 

 

1.  เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 31 มีนาคม พุทธศักราช 2481 
เหตุผล  ตราไว้ ณ วันท่ี 31 มีนาคม พุทธศักราช 2481 

2.  เฉลยข้อ  2.  วันท่ี 1 เมษายน พุทธศักราช 2482 เป็นต้นไป 

เหตุผล  ให้ใช้ประมวลรัษฎากรตามที่ตราไว้ต่อท้ายพระราชบัญญัตินี ้เป็นกฎหมายตั้งแต่วันที่ 1 
เมษายน พุทธศักราช 2482 เป็นต้นไป 

3.  เฉลยข้อ  3.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผล  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีหน้าที่รักษาการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ 
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แนวเจาะข้อสอบ ความรู้พ้ืนฐานเก่ียวกับการใช้งานคอมพิวเตอร์ 
 
คำสั่ง :: จงเลือกคำตอบท่ีถูกต้องที่สุดเพียงข้อเดียว 
 
1.   ข้อใดกล่าวถึงความหมายของเทคโนโลยีสารสนเทศถูกต้องที่สุด 

1.  วิทยาการทางด้านการจัดการข้อมูล 
2.  การประยุกต์ความรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์ประดิษฐ์สิ่งอานวยความสะดวก  
3.  ระบบเฉพาะเจาะจงท่ีเก่ียวข้องกับการผลิต ประมวลผล จัดเก็บและนาเสนอข้อมูล  
4.  การประยุกต์ความรู้ทางด้านวิทยาศาสตร์มาจัดการสารสนเทศ 
 

2.   ข้อใด ไม่ใช่ บทบาทสำคัญของเทคโนโลยีสารสนเทศ 
1.  ช่วยให้มนุษย์มีความเจริญก้าวหน้า มีคุณธรรม จริยธรรมมากข้ึน 
2.  เกิดการเปลี่ยนแปลงระบบการทางานเป็นแบบระบบอัตโนมัติมากข้ึน 
3.  ช่วยให้มนุษย์สามารถเก็บข้อมูลสารสนเทศได้อย่างมากมายและมีประสิทธิภาพ 
4.  ช่วยให้มนุษย์สามารถติดต่อสื่อสารกันได้อย่างสะดวก และรวดเร็ว 

 
3.   ข้อใดกล่าวถึงองค์ประกอบของเทคโนโลยีสารสนเทศได้ถูกต้องที่สุด 

1. ข้อมูลหน่วยรับข้อมูล หน่วยประมวลผล หน่วยแสดงผล หน่วยเก็บข้อมูล หน่วยส่ือสารข้อมูล 
2. ฮาร์ดแวร์ ซอฟต์แวร์ บุคลากร ข้อมูล กระบวนการทางาน การสื่อสารข้อมูล 
3. หน่วยรับข้อมูล หน่วยประมวลผล หน่วยแสดงผล หน่วยเก็บข้อมูล 
4. อุปกรณ์คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์โทรคมนาคม อุปกรณ์การสื่อสาร 

 
4.   ข้อมูลที่นำเข้ามาใช้กับคอมพิวเตอร์ จะถูกแปลงให้อยู่ในรูปแบบใด 

1.  ตัวเลขฐานสอง 2.  ตัวเลขฐานสิบ 3.  สัญลักษณ์  4.  พิกเซล 
 
5.   ข้อใดคือฮาร์ดแวร์ประมวลผลท้ังหมด 

1.  เมาส์ ซีพียู จอยสติ๊ก    2.  กล้องดิจิตอล หูฟัง สแกนเนอร์ 
3.  เคร่ืองฉายภาพ แผงวงจรหลัก สแกนเนอร์ 4.  ซีพียู แผงวงจรหลัก ชิปเซต 

 
6.   อุปกรณ์ใดใช้เก็บโปรแกรมและข้อมูลระหว่างการประมวลผล 

1.  CPU   2.  RAM  3.  Hard disk  4.  Flash Drive 
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เจาะแนวข้อสอบ  
ความรู้เก่ียวกับสภาพแวดล้อม ข่าวสารด้านเศรษฐกิจ สังคม  
และเทคโนโลยีของประเทศไทย และต่างประเทศในปัจจุบัน 

 
1.  การยุบสภาผู้แทนราษฎรต้องตราเป็น 
 1.  พระราชบัญญัติ 2.  พระราชกฤษฎีกา 3.  พระราชกำหนด 4.  กฎกระทรวง 
 
2.  ข้อใดกล่าวไม่ถูกต้อง 
 1.  นายอนุทิน ชาญวีรกูล  หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย 
 2.  นางสาวแพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าพรรคเพ่ือไทย 
 3.  พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ 
 4.  นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค หัวหน้าพรรครวมไทยสร้างชาติ 
 
3.   รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) พุทธศักราช 2564 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
 1.  วันท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564  2.  วันท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 
 3.  วันท่ี 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564  4.  วันท่ี 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 
 
4.   รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 1) พุทธศักราช 2564 ประกาศลงราชกิจจา
นุเบกษาเม่ือใด 
 1.  วันท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564  2.  วันท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 
 3.  วันท่ี 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564  4.  วันท่ี 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564 
 
5.   สภาผู้แทนราษฎรประกอบด้วยสมาชิกจำนวนกี่คนตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
 1.  จำนวน 500 คน มาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขต 400 คน และมาจากการเลือกตั้งแบบบัญชี
รายชื่อ 100 คน 
 2.  จำนวน 500 คน มาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขต 350 คน และมาจากการเลือกตั้งแบบบัญชี
รายชื่อ 150 คน 
 3.  จำนวน 500 คน มาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขต 250 คน และมาจากการเลือกตั้งแบบบัญชี
รายชื่อ 250 คน 
 4.  จำนวน 600 คน มาจากการเลือกตั้งแบบแบ่งเขต 400 คน และมาจากการเลือกตั้งแบบบัญชี
รายชื่อ 200 คน 
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พระราชบัญญัติ 
ข้อมูลข่าวสารของราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๐ 
                   

 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๔๐ 
เป็นปีที่ ๕๒ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการ 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 

ดังต่อไปนี้ 
มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐” 
มาตรา ๒  พระราชบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเป็นต้นไป 
มาตรา ๓  บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับอ่ืน ในส่วนที่บัญญัติไว้แล้วในพระราชบัญญัตินี้ 

หรือซ่ึงขัดหรือแย้งกับบทแห่งพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้พระราชบัญญัติน้ีแทน 
มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ข้อมูลข่าวสาร” หมายความว่า สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราวข้อเท็จจริง ข้อมูล หรือสิ่งใด ๆ ไม่ว่า

การสื่อความหมายนั้นจะทำได้โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ และไม่ว่าจะได้จัดทำไว้ในรูป
ของเอกสาร แฟ้ม รายงาน หนังสือ แผนผัง แผนที่ ภาพวาด ภาพถ่าย ฟิล์ม การบันทึกภาพหรือเสียง การ
บันทึกโดยเครื่องคอมพิวเตอร์ หรือวิธีอ่ืนใดที่ทำให้สิ่งที่บันทึกไว้ปรากฏได้ 

“ข้อมูลข่าวสารของราชการ” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารที่อยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแล
ของหน่วยงานของรัฐ ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินงานของรัฐหรือข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับ
เอกชน 

“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถ่ิน 
รัฐวิสาหกิจ ส่วนราชการสังกัดรัฐสภา ศาลเฉพาะในส่วนที่ไม่เก่ียวกับการพิจารณาพิพากษาคดี องค์กรควบคุม
การประกอบวิชาชีพ หน่วยงานอิสระของรัฐและหน่วยงานอ่ืนตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 

“เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า ผู้ซึ่งปฏิบัติงานให้แก่หน่วยงานของรัฐ 
“ข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล” หมายความว่า ข้อมูลข่าวสารเกี ่ยวกับสิ ่งเฉพาะตัวของบุคคล เช่น 

การศึกษา ฐานะการเงิน ประวัติสุขภาพ ประวัติอาชญากรรม หรือประวัติการทำงาน บรรดาที่มีชื่อของผู้น้ัน
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แนวข้อสอบ 
พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 

 
1.   พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540   2.  วันท่ี 3 กันยายน พ.ศ. 2540 
3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540   4.  วันท่ี 11 กันยายน พ.ศ. 2540 
 

2.   พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540   2.  วันท่ี 3 กันยายน พ.ศ. 2540 
3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540   4.  วันท่ี 11 กันยายน พ.ศ. 2540 
 

3.   ตราพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร    4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4.   พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5.   “สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราวข้อเท็จจริง ข้อมูล หรือสิ่งใด ๆ ไม่ว่าการสื่อความหมายนั้นจะทำได้
โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ” หมายถึงข้อใด 

1.  ข้อมูลข่าวสาร    2.  ข้อมูลข่าวสารของราชการ 
3.  ข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคล   4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
6.   ข้อใดเป็น “ข้อมูลข่าวสาร” 

1.  หนังสือ  2.  แผนที่  3.  ภาพวาด  4.  ถูกทุกข้อ 
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เฉลยแนวข้อสอบ 
พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 

 
ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 3 8 4 15 4 22 4 29 4 
2 1 9 3 16 4 23 3 30 2 

3 1 10 4 17 3 24 4 31 1 
4 3 11 1 18 4 25 2 32 2 
5 1 12 1 19 3 26 2 33 4 
6 4 13 1 20 2 27 4 34 2 
7 3 14 3 21 2 28 2 35 4 

 
1.  เฉลยข้อ  3.  วันท่ี 10 กันยายน พ.ศ. 2540 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 114/ตอนที่ 46 ก/หน้า 1/10 กันยายน 2540 
2.  เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 2 กันยายน พ.ศ. 2540 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 2 กันยายน พ.ศ. 2540 
3.  เฉลยข้อ  1.  รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
4.  เฉลยข้อ  3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

5.  เฉลยข้อ  1.  ข้อมูลข่าวสาร 
เหตุผล  “ข้อมูลข่าวสาร” หมายความว่า สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราวข้อเท็จจริง ข้อมูล หรือสิ่ง

ใดๆ ไม่ว่าการสื่อความหมายนั้นจะทำได้โดยสภาพของสิ่งนั้นเองหรือโดยผ่านวิธีการใด ๆ 
และไม่ว่าจะได้จัดทำไว้ในรูปของเอกสาร แฟ้ม รายงาน หนังสือ แผนผัง แผนที่ ภาพวาด 
ภาพถ่าย ฟิล์ม การบันทึกภาพหรือเสียง การบันทึกโดยเคร่ืองคอมพิวเตอร์ หรือวิธีอ่ืนใดที่ทำ
ให้สิ่งท่ีบันทึกไว้ปรากฏได้ 

6.  เฉลยข้อ  4.  ถูกทุกข้อ 
เหตุผล  ดูคำอธิบายข้อ 5. ประกอบ 
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พระราชบัญญัติ 
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 
                   

 
พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 

พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๔ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ 

เป็นปีท่ี ๔ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรม
ราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 

๒๖ ประกอบกับมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ และมาตรา ๓๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้
กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

เหตุผลและความจำเป็นในการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลตามพระราชบัญญัตินี้ เพื่อให้การ
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลมีประสิทธิภาพและเพื่อให้มีมาตรการเยียวยาเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลจากการถูก
ละเมิดสิทธิในข้อมูลส่วนบุคคลที่มีประสิทธิภาพ ซึ่งการตราพระราชบัญญัตินี้สอดคล้องกับเงื่อนไขที่บัญญัตไิว้
ในมาตรา ๒๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแล้ว 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒” 
มาตรา ๒  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

เว้นแต่บทบัญญัติในหมวด ๒ หมวด ๓ หมวด ๕ หมวด ๖ หมวด ๗ และความในมาตรา ๙๕ และมาตรา ๙๖ 
ให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

มาตรา ๓  ในกรณีที่มีกฎหมายว่าด้วยการใดบัญญัติเก่ียวกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในลักษณะ
ใด กิจการใด หรือหน่วยงานใดไว้โดยเฉพาะแล้ว ให้บังคับตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยการนั้น เว้นแต่ 

(๑) บทบัญญัติเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล และบทบัญญัติเก่ียวกับสิทธิ
ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล รวมทั้งบทกำหนดโทษที่เกี่ยวข้อง ให้บังคับตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตนิี้
เป็นการเพิ่มเติม ไม่ว่าจะซ้ำกับบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยการนั้นหรือไม่ก็ตาม 
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แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 
 
1.   พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 ประกาศลงราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2562  2.  วันท่ี 25 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 
3.  วันท่ี 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2562  4.  วันท่ี 27 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 
 

2.   พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 ให้ไว้ ณ วันใด 
1.  วันท่ี 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2562  2.  วันท่ี 25 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 
3.  วันท่ี 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2562  4.  วันท่ี 27 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 

 
3.   ตราพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  คณะรัฐมนตรี     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  วุฒิสภา     4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา 

 
4.   พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5.   จากข้อ 4. เว้นแต่บทบัญญัติในหมวดใด ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

1.  หมวด 1 หมวด 2 หมวด 3 หมวด 4 หมวด 5 และความในมาตรา 95 และมาตรา 96 
2.  หมวด 2 หมวด 3 หมวด 5 หมวด 6 หมวด 7 และความในมาตรา 95 และมาตรา 96 
3.  หมวด 2 หมวด 3 หมวด 4 หมวด 6 หมวด 7 และความในมาตรา 96 และมาตรา 97  
4.  หมวด 2 หมวด 3 หมวด 5 หมวด 6 หมวด 7 และความในมาตรา 93 และมาตรา 96 
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เฉลยแนวข้อสอบ 
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

 
ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 4 9 3 17 4 25 4 33 3 
2 1 10 1 18 4 26 4 34 4 

3 4 11 4 19 2 27 2 35 3 
4 1 12 4 20 2 28 4 36 2 
5 2 13 4 21 2 29 3 37 1 
6 3 14 2 22 4 30 4  
7 4 15 2 23 1 31 3 
8 2 16 2 24 4 32 3 

 
1.  เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 27 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 136/ตอนที่ 69 ก/หน้า 52/27 พฤษภาคม 2562 
2.  เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 
3.  เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าที่รัฐสภา 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติทำหน้าที่
รัฐสภา 

4.  เฉลยข้อ  1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
เหตุผล  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป เว้น

แต่บทบัญญัติในหมวด 2 หมวด 3 หมวด 5 หมวด 6 หมวด 7 และความในมาตรา 95 และ
มาตรา 96 ให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

5.  เฉลยข้อ  2.  หมวด 2 หมวด 3 หมวด 5 หมวด 6 หมวด 7 และความในมาตรา 95 และมาตรา 96 
เหตุผล  ดูคำอธิบายข้อ 4. ประกอบ 

6.  เฉลยข้อ  3.  ถูกทั้งข้อ 1. และ 2. 
เหตุผล  ในกรณีที่มีกฎหมายว่าด้วยการใดบัญญัติเกี่ยวกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในลักษณะใด 

กิจการใด หรือหน่วยงานใดไว้โดยเฉพาะแล้ว ให้บังคับตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วย
การนั้น เว้นแต่ 
(1) บทบัญญัติเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล และบทบัญญัติ
เกี่ยวกับสิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล รวมทั้งบทกำหนดโทษที่เกี่ยวข้อง ให้บังคับตาม


